
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 04 Data: 23/02/2021 

 

OGGETTO: FORNITURA DEI SERVIZI PUBBLICI INERENTI A UTENZE E CANONI.  

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER L’ESERCIZIO 2021. 

L’anno duemila ventuno, il giorno ventitré del mese di febbraio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n.13 al 18/01/2021) con cui è stato prorogato al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo cui una eventuale proroga dei termini di 
approvazione del Bilancio di Previsione è autorizzata con Legge o con Decreto del Ministero dell’Interno e 
pertanto determina l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio; 

  
ATTESO che ai sensi dell’art. 163, comma 5 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. in corso  di esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi pre-
cedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con esclusione delle spese: 

a)    tassativamente regolate dalla legge; 

a)    non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

b)   a carattere continuativo per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

VISTO inoltre il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Leg-
ge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

RICHIAMATO integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, in base al quale nel corso 
dell’esercizio  provvisorio: 
— gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente approvato per 

l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per l’esercizio provvisorio 2021 assumono rilievo le pre-
visioni contenute nel bilancio di previsione 2020-2022 – Annualità 2021, definitivamente approvato; 

— possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, 
mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici o altri interventi di som-
ma urgenza; 

— possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non superiori a 
un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle somme già impegnate negli eser-
cizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato; 

— sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi; 

— sono gestite le previsioni del secondo esercizio del PEG dell’anno precedente e non operano le previsioni 
di cassa; 

 

Ricordato all’uopo che la legge di Stabilità per l’anno 2016 (Legge n° 208/2015), ha apportato alcune signifi-
cative variazioni riguardanti il settore degli acquisti di beni, servizi e lavori, della pubblica amministrazione ed 



in particolare: 

― l’art. 1, comma 499, della Legge n° 208/2015, ha modificato l’art. 9 comma 3 del D.L. n° 66/2014 e 
ss.mm.ii. introducendo anche in capo degli enti locali, di cui all’art. 2 del D.Lgs. n° 267/2000, un obbligo di 
approvvigionamento tramite Consip o altro Soggetto Aggregatore per le categorie di beni e di servizi al di 
sopra di determinate soglie che saranno fissate con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, da 
emanarsi entro il 31 dicembre di ogni anno; 

― l’art. 1, comma 501, della Legge n° 208/2015, ha introdotta la possibilità per tutti i comuni non capoluogo 
di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 
40.000,00 euro per beni, servizi e lavori, senza procedere in forma aggregata ai sensi dell’art. 33 c. 3-bis 
del D.Lgs. n° 163/2006, eliminando pertanto il limite minimo dei 10.000 abitanti per poter procedere auto-
nomamente ad acquisti sotto 40.000,00 euro e fornendo una soluzione a breve termine per quanto ri-
guarda in particolare gli affidamenti di lavori di piccola entità, pur nella consapevolezza che la soluzione 
per gli enti, per garantire la continuità della propria attività e per favorire risparmi di spesa e una maggiore 
efficienza, è quella di individuare forme di aggregazione; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla assunzione degli impegni di spesa necessari per far fronte ai 
costi derivanti dalle utenze in capo a questa Ente, come meglio specificato nell’allegato al presente atto; 
 

Ricordato che dette spese, di carattere continuativo necessarie per garantire il livello qualitativo e quantitati-
vo dei servizi esistenti, possono essere impegnate al di fuori dei limiti in dodicesimi previsti per la gestione 
provvisoria del bilancio; 
Fatto inoltre presente che in sede di redazione del Bilancio di previsione 2020/2022 sono già stati inseriti gli 
stanziamenti necessari per far fronte alle spese in oggetto nell’esercizio provvisorio 2021 e pertanto verrà 
rispettato il principio contabile generale della competenza finanziaria che prevede l’assunzione di impegni di 
spesa nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato; 

ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1) di assumere i necessari impegni di spesa al fine di far fronte alle spese in tutti i contratti in essere per la 
fornitura di energia elettrica, gas metano, telefonia fissa ed acqua potabile;  

2) di dare atto che gli impegni da assumere sono quelli riportati nella tabella allegata al presente atto a for-
marne parte integrante e sostanziale, ammontanti a complessivi 15.100,00 euro; 

3) di stabilire che detti impegni vengono assunti per l’intera annualità nei limiti degli stanziamenti definitivi 
del bilancio 2020/2021/2022 – annualità 2021, al di fuori del limite rapportato ai dodicesimi delle previsio-
ni di bilancio in quanto le spese rivestono carattere obbligatorio e continuativo;   

4) di rinviare ad una fase successiva l’avvio delle procedure di cui all’art.1 c.499 Legge 208/2015.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
  



 
COMUNE DI AURANO 
 
Impegni di spesa per UTENZE E CANONI esercizio 2021 – Prospetto allegato alla determinazione n. 4 del 23/02/2021 

Creditore Causale Capitolo Codice CIG Importo impegnato 

TIM S.P.A. Pagamento bollette per conversazioni telefoniche 01.02.1 140/1044/1 ZD430ABC0B € 700,00 

IREN MERCATO 
S.P.A. 

Pagamento bollette per consumo energia elettrica uffici comunali 01.02.1 140/1044/3 ZEE30ABF21 € 1.300,00 

Enel Energia S.P.A 
Viale Regina Mar-
gherita n. 155 

Roma 

Pagamento bollette per consumo metano uffici comunali 01.02.1 140/1044/2 Z8130ABE2F € 1.000,00 

IREN MERCATO 
S.P.A. 

Pagamento fatture canone illuminazione pubblica 08.01.1 2890/1939/1 Z0030ABFB1 € 6.000,00 

ENEL S.O.L.E 
S.P.A. 

Pagamento fatture per manutenzione impianti di pubblica illumina-
zione 

08.01.1 2890/1939/2 ZC930ABFF1 € 4.600,00 

Global Power S.P.A. 
Corso Milano n. 55 

VERONA 

Pagamento fatture per consumo energia elettrica impianto video-
sorveglianza 

08.01.1 1130/1/1 Z1D30C41F8  € 400,00 

IREN MERCATO 
S.P.A. 

Pagamento bollette per consumo energia elettrica cimitero  12.09.1 4210/1657/1 ZAE30ABF87 € 1.000,00 

KIMG HOSTING DI 
FFONDELLO FA-
BIAN 

Pagamento connessione wifi 01.11.1 800/1/1   

ZD0312EC30 

€ 600,00 

Acqua Novara VCO 
S.P.A. 

Fornitura acqua potabile 01.02.1 140/1044/11 ZF330ABE84 € 100,00 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazio-
nale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Aurano, 23/02/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott. Giovanni Boggi 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-
nomico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Aurano, 23/02/2021 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Giovanni Boggi 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decre-
to legislativo 18/8/2000, n. 267, in data odierna a seguito dell’apposizione del visto di regola-
rità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Fi-
nanziario. 
Aurano, 23/02/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comu-
ne per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 26/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Boggi 

 

È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 26/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
 


